
Relatório
2025



Arrecadação da Campanha
Cidadãos do Amanhã 2025

Total

Empresas

Cônjuge

Empregado

Comunidade

Fornecedor

Cliente

Estagiário

2.810,00

852.696,29

850,00

3.735,00

510,00

330,00

1.645.699,29

FIA Pessoa Física

FIA PJ

9

2570

24

187

3

20

2.813

1.645.699,29

860.931,29

784.768,00

Resultado geral

 R$ 1.645.699,29
 

Arrecadação
Geral

2.813
participantes 32 Fundos Municipais

dos Direitos da
Criança e do
Adolescente
contemplados

Valor N° de pessoas

4784.768,00



Apenas recursos arrecadados na campanha – 
exclui valor das empresas do Grupo

Participantes, Valor
Arrecadado e Destinação

TOTAL PARTICIPANTES: 2.813 FIA: R$ 860.931,29

Abertta Saúde - Barra Mansa 

Abertta Saúde - Belo Horizonte (ADM E CPS BH) 

Abertta Saúde - Carbonita 

Abertta Saúde - Contagem 

Abertta Saúde - CPS Fortaleza 

Abertta Saúde - Itaúna 

Abertta Saúde - João Monlevade 

Abertta Saúde - Juiz de Fora 

Abertta Saúde - Osasco 

Abertta Saúde - Piracicaba 

Abertta Saúde - Resende 

Abertta Saúde - Sumaré 

Abertta Saúde - Timoteo 

Açolab 

AM - Aços Longos - ECA 

AM - Barra Mansa 

AM - Brasil 

AM - Juiz de Fora 

AM - Monlevade 

AM - Pecém 

AM - Piracicaba 

AM - Resende 

AM - Sabará 

AM - São Paulo 

AM - Sistemas 

AM - Tubarão 

AM - Vega 

AM BioFlorestas - EC 

AM BioFlorestas - RCO 

AM BioFlorestas - RNO 

AM BioFlorestas - RRD 

AM BioFlorestas - RVZ

1 

20 

1 

1 

1 

1 

18 

1 

4 

6 

3 

3 

2 

1 

97

30

49

120

529

49

101

32

57

18

31

88

153

3 

61

392

34 

3

Am Contagem 

Am Mineração - Mina do Andrade 

Am Mineração - Serra Azul AM Projects 

AM Rio das Pedras 

Belgo - Contagem (BBA) 

Belgo - Feira de Santana (BBA) 

Belgo - Itaúna (BMB) 

Belgo - Osasco (BBA) 

Belgo - Sabará (BBA) 

Belgo - Sumaré (BMB) 

Belgo - Vespasiano (BMB) 

Comercial Centrooeste 

Comercial Guarulhos 

Comercial MG (EV-CDB-ODA) 

Comercial Nordeste - BA/PE/CE - (EVS-

CDBS) 

Comercial Norte 

Comercial RJ/ES (EV - CDB) 

Comercial SP - Diadema e EVSP 

Comercial Sul - EV/CDB Curitiba 

Fundação ArcelorMittal 

Guilman-Amorin 

Metálicos Bauru 

Metálicos Candeias 

Metálicos Cariacica 

Metálicos Contagem 

Metálicos Guarulhos 

Metálicos Iracemápolis 

Metálicos Jaboatão Guararapes 

Metálicos Piracicaba 

Sitrel - Três Lagoas

TOTAL

41 

105 

15 

6 

50 

80 

87 

17 

87 

1 

80 

1 

4 

8 

22 

57 

5 

30 

65 

43 

16 

1 

3 

3 

1 

11 

9 

4 

1 

3 4

7 

2.813

Unidade Participantes FIA Unidade Participantes FIA

R$50,00

R$20,00

R$600,00

R$10,00

R$10,00

R$449,33

R$30,00

R$140,00

R$480,00

R$15,00

R$120,00

R$70,00

R$50,00

R$103.394,12

R$6.885,00

R$76.070,00

R$41.276,00

R$89.193,01

R$21.125,00

R$22.520,00

R$12.360,00

R$7.310,00

R$1.925,00

R$34.986,00

R$8.345,00

R$104.124,03 

R$65.106,68 

R$1.805,00 

R$21.619,00 

R$36.845,00 

R$870,00 

R$600,00

R$16.749,12 

R$7.555,00 

R$6.785,00 

R$10.750,00 

R$2.274,00 

R$44.635,00 

R$3.262,00 

R$10.595,00 

R$5.250,00 

R$200,00 

R$4.810,00 

R$900,00 

R$3.250,00 

R$695,00 

R$2.990,00 

R$3.290,00 

R$865,00 

R$6.554,00 

R$25.964,00 

R$7.935,00 

R$12.925,00 

R$2.000,00 

R$250,00 

R$2.055,00 

R$100,00 

R$8.600,00 

R$6.110,00 

R$435,00 

R$250,00 

R$600,00 

R$3.895,00 

R$ 860.931,29



Destinação de recursos
 

Unidade / Fundo Municipal Valor (R$)

61.335,43

Fundo Municipal Valor (R$)

Monlevade*

BioFlorestas*

Barra Mansa

Piracicaba 

Resende 

São Paulo  

Três Lagoas

Vega*

Sabará

Contagem

Pecém*

Feira de Santana

Osasco

Itaúna

Curitiba

Diadema

Tubarão*

SITREL - Mato Grosso do Sul**

Juiz de Fora*

Bela Vista de Minas

Itatiaiuçu*

95.706,43

61.955,43

61.185,43

170.559,87

77.400,43

66.775,43

56.325,43

19.408,32

119.507,11

61.910,43

124.984,55

75.525,43

57.662,43

59.790,43

40.000,00

33.583,88

54.715,55

158.524,46

44.800,00

144.042,77

Serra

Martinho Campos

Carbonita

Bom Despacho

Senador Modestino

Quartel Geral

Dores do Indaiá

Juiz de Fora

Santos Dumont

São Francisco do Sul

Joinville

Itatiaiuçu

Mateus Leme

João Monlevade

Nova Era

São Domingos do Prata 

Rio Piracicaba

São Gonçalo do Amarante

15.000,00 

45.000,00 

45.321,78 

22.000,00 

17.000,00 

26.238,09 

47.853,22 

47.853,22

99.507,11 

20.000,00

20.000,00 

41.185,43 

114.042,77 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00

Recursos arrecadados na campanha + valor das empresas do Grupo

por unidade/
fundo municipal

*valor da unidade dividido para mais de um município

**obrigatoriedade



Juntos,
doamos um
amanhã
melhor.


