

# Relatório 2025

  
ArcelorMittal  
Fundação ArcelorMittal



Cidadãos  
do Amanhã

# Arrecadação da Campanha Cidadãos do Amanhã 2025

Total	Valor	Nº de pessoas
Empresas	<b>784.768,00</b>	4
Cônjugue	<b>2.810,00</b>	9
Empregado	<b>852.696,29</b>	2570
Comunidade	<b>850,00</b>	24
Fornecedor	<b>3.735,00</b>	187
Cliente	<b>510,00</b>	3
Estagiário	<b>330,00</b>	20
	<b>1.645.699,29</b>	<b>2.813</b>

<b>Resultado geral</b>	<b>1.645.699,29</b>
<b>FIA Pessoa Física</b>	<b>860.931,29</b>
<b>FIA PJ</b>	<b>784.768,00</b>

Arrecadação  
Geral

R\$ 1.645.699,29

2.813 32  
participantes

Fundos Municipais  
dos Direitos da  
Criança e do  
Adolescente  
contemplados

Cidadãos  
do Amanhã



ArcelorMittal  
Fundação ArcelorMittal

# Participantes, Valor Arrecadado e Destinação

Apenas recursos arrecadados na campanha –  
exclui valor das empresas do Grupo

Unidade	Participantes	FIA
Abertta Saúde - Barra Mansa	1	<b>R\$50,00</b>
Abertta Saúde - Belo Horizonte (ADM E CPS BH)	20	<b>R\$8.345,00</b>
Abertta Saúde - Carbonita	1	<b>R\$20,00</b>
Abertta Saúde - Contagem	1	<b>R\$600,00</b>
Abertta Saúde - CPS Fortaleza	1	<b>R\$10,00</b>
Abertta Saúde - Itaúna	1	<b>R\$10,00</b>
Abertta Saúde - João Monlevade	18	<b>R\$449,33</b>
Abertta Saúde - Juiz de Fora	1	<b>R\$30,00</b>
Abertta Saúde - Osasco	4	<b>R\$140,00</b>
Abertta Saúde - Piracicaba	6	<b>R\$480,00</b>
Abertta Saúde - Resende	3	<b>R\$15,00</b>
Abertta Saúde - Sumaré	3	<b>R\$120,00</b>
Abertta Saúde - Timoteo	2	<b>R\$70,00</b>
Açolab	1	<b>R\$50,00</b>
AM - Aços Longos - ECA	97	<b>R\$103.394,12</b>
AM - Barra Mansa	30	<b>R\$6.885,00</b>
AM - Brasil	49	<b>R\$76.070,00</b>
AM - Juiz de Fora	120	<b>R\$41.276,00</b>
AM - Monlevade	529	<b>R\$89.193,01</b>
AM - Pecém	49	<b>R\$21.125,00</b>
AM - Piracicaba	101	<b>R\$22.520,00</b>
AM - Resende	32	<b>R\$12.360,00</b>
AM - Sabará	57	<b>R\$7.310,00</b>
AM - São Paulo	18	<b>R\$1.925,00</b>
AM - Sistemas	31	<b>R\$34.986,00</b>
AM - Tubarão	88	<b>R\$104.124,03</b>
AM - Vega	153	<b>R\$65.106,68</b>
AM BioFlorestas - EC	3	<b>R\$1.805,00</b>
AM BioFlorestas - RCO	61	<b>R\$21.619,00</b>
AM BioFlorestas - RNO	392	<b>R\$36.845,00</b>
AM BioFlorestas - RRD	34	<b>R\$870,00</b>
AM BioFlorestas - RVZ	3	<b>R\$600,00</b>

Unidade	Participantes	FIA
Am Contagem	41	<b>R\$16.749,12</b>
Am Mineração - Mina do Andrade	105	<b>R\$7.555,00</b>
Am Mineração - Serra Azul AM Projects	15	<b>R\$6.785,00</b>
AM Rio das Pedras	6	<b>R\$10.750,00</b>
Belgo - Contagem (BBA)	50	<b>R\$2.274,00</b>
Belgo - Feira de Santana (BBA)	80	<b>R\$44.635,00</b>
Belgo - Itaúna (BMB)	87	<b>R\$3.262,00</b>
Belgo - Osasco (BBA)	17	<b>R\$10.595,00</b>
Belgo - Sabará (BBA)	87	<b>R\$5.250,00</b>
Belgo - Sumaré (BMB)	1	<b>R\$200,00</b>
Belgo - Vespasiano (BMB)	80	<b>R\$4.810,00</b>
Comercial Centroeste	1	<b>R\$900,00</b>
Comercial Guarulhos	4	<b>R\$3.250,00</b>
Comercial MG (EV-CDB-ODA)	8	<b>R\$695,00</b>
Comercial Nordeste - BA/PE/CE - (EVS-CDBS)	22	<b>R\$2.990,00</b>
Comercial Norte	57	<b>R\$3.290,00</b>
Comercial RJ/ES (EV - CDB)	5	<b>R\$865,00</b>
Comercial SP - Diadema e EVSP	30	<b>R\$6.554,00</b>
Comercial Sul - EV/CDB Curitiba	65	<b>R\$25.964,00</b>
Fundação ArcelorMittal	43	<b>R\$7.935,00</b>
Guilman-Amorin	16	<b>R\$12.925,00</b>
Metálicos Bauru	1	<b>R\$2.000,00</b>
Metálicos Candeias	3	<b>R\$250,00</b>
Metálicos Cariacica	3	<b>R\$2.055,00</b>
Metálicos Contagem	11	<b>R\$100,00</b>
Metálicos Guarulhos	9	<b>R\$8.600,00</b>
Metálicos Iracemápolis	4	<b>R\$6.110,00</b>
Metálicos Jaboatão Guararapes	3	<b>R\$435,00</b>
Metálicos Piracicaba	7	<b>R\$250,00</b>
Sitrel - Três Lagoas	34	<b>R\$600,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.813</b>	<b>R\$ 860.931,29</b>

**TOTAL PARTICIPANTES: 2.813** **FIA: R\$ 860.931,29**

**Cidadãos  
do Amanhã**



  
**ArcelorMittal**  
Fundação ArcelorMittal

# Destinação de recursos

por unidade/  
fundo municipal

Recursos arrecadados na campanha + valor das empresas do Grupo

Unidade / Fundo Municipal	Valor (R\$)	Fundo Municipal	Valor (R\$)
Barra Mansa	<b>61.335,43</b>		
BioFlorestas*	<b>170.559,87</b>	Martinho Campos	<b>15.000,00</b>
		Carbonita	<b>45.000,00</b>
		Bom Despacho	<b>45.321,78</b>
		Senador Modestino	<b>22.000,00</b>
		Quartel Geral	<b>17.000,00</b>
		Dores do Indaiá	<b>26.238,09</b>
Juiz de Fora*	<b>95.706,43</b>	Juiz de Fora	<b>47.853,22</b>
		Santos Dumont	<b>47.853,22</b>
Bela Vista de Minas	<b>61.955,43</b>		
Itatiaiuçu*	<b>61.185,43</b>	Itatiaiuçu	<b>20.000,00</b>
		Mateus Leme	<b>41.185,43</b>
Monlevade*	<b>144.042,77</b>	João Monlevade	<b>114.042,77</b>
		Nova Era	<b>10.000,00</b>
		São Domingos do Prata	<b>10.000,00</b>
		Rio Piracicaba	<b>10.000,00</b>
Piracicaba	<b>77.400,43</b>		
Resende	<b>66.775,43</b>		
São Paulo	<b>56.325,43</b>		
Três Lagoas	<b>19.408,32</b>		
Vega*	<b>119.507,11</b>	São Francisco do Sul	<b>99.507,11</b>
		Joinville	<b>20.000,00</b>
Sabará	<b>61.910,43</b>		
Contagem	<b>124.984,55</b>		
Pecém*	<b>75.525,43</b>	São Gonçalo do Amarante	
Feira de Santana	<b>57.662,43</b>		
Osasco	<b>59.790,43</b>		
Itaúna	<b>40.000,00</b>		
Curitiba	<b>33.583,88</b>		
Diadema	<b>54.715,55</b>		
Tubarão*	<b>158.524,46</b>	Serra	
SITREL - Mato Grosso do Sul**	<b>44.800,00</b>		

\*valor da unidade dividido para mais de um município

\*\*obrigatoriamente

**Cidadãos  
do Amanhã**



**ArcelorMittal**  
Fundação ArcelorMittal

Juntos,  
doamos um  
amanhã  
melhor.



ArcelorMittal

Fundação ArcelorMittal

Cidadãos  
do Amanhã